

3.2

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)
MEDICINĂ/FARMACIE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **DAVIDESCU BUTAR**; PRENUMELE: **LAVINIA**, CNP:

Postul pentru care candidează: Conferentiar, Disciplinele Semiologie medicală. Medicină internă; Semiologie medicală II; Semiologie medicală, Poziția în Statul de funcții 17, Departamentul Discipline Medicale, Facultatea de Medicina si Farmacie, Universitatea de Oradea.

Menționez că postul pentru care candidez este un post fără corespondent în Nomenclatorul MS al specialitatilor medicale, cf. Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1.509/2008 privind aprobarea Nomenclatorului de specialități medicale, medico-dentare și farmaceutice pentru rețeaua de asistență medicală, cu modificările și completările ulterioare.

Gradul didactic actual: Sef de lucrari, Poziția în Statul de funcții 31
Disciplina: Pneumoftiziologie, Pneumoftiziologie, Departamentul Discipline Medicale, Facultatea de Medicina si Farmacie, Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Medicina, Universitatea din Craiova	Medicina generala	1989-1995	medic
2.	Universitatea din Arad	Master Management sanitar	2006-2007	master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicina	2010-2016	Doctor in Medicina

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Facultatea de Medicina si Farmacie, Oradea	Medicina generala Medicina generala Engleza	2013-2016 2016-in prezent	Asistent univ. Sef de lucrari

MEDICINĂ/ FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice (pentru posturile de șef lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar)

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	1 pct/ articol	12
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	7
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	21.54
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	6

46.54 Realizat/ Nerealizat

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20)

COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23)

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	15 Cerințe obligatorii - minimum 10 publicații de tip Article - minimum 6 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2, dintre care cel puțin 3 situate în quartila Q1	10 Cerințe obligatorii -minimum 5 publicații de tip Article	10	20
Conferențiar universitar/ CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*

*In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 55 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/Farmacie) = 19 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 14,25 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 08.01.2025

Candidat: DAVIDESCU-BUTAR LAVINIA

Punctajul calculat de către candidat **46.31**

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

III. PRELEGerea DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

IV. PRELEGAREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III, IV)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

REFERAT DE APRECIERE 6.2
a candidatului pentru ocuparea postului de
șef lucrări / conferențiar/ profesor
Medicină/Farmacie

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **DAVIDESCU-BUTAR** PRENUME: **LAVINIA**, CNP: 2691217022621
Postul pentru care candidează: Conferențiar Poziția 17, Disciplina: Semiologie medicală.
Medicină internă; Semiologie medicală II; Semiologie medicală, Departamentul Discipline
Medicale, Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea

*Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice
Medicină/Farmacie*

**Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare**

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	15 Cerințe obligatorii - minimum 10 publicații de tip Article - minimum 6 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2, dintre care cel puțin 3 situate în quartila Q1	10 Cerințe obligatorii -minimum 5 publicații de tip Article	10	20
Conferențiar universitar/ CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*

*In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 55 puncte

Punctaj minim conferentiar (Medicina/Farmacie) = 19 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 14,25 puncte

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice pentru posturile de șef de lucrări, conferențiar, profesor

<i>Tip articol</i>	<i>Punctaj</i>	<i>Punctaj calculat de către candidat</i>	<i>Evaluarea comisiei (media evaluărilor)</i>
Nr articole ISI autor principal	<i>1pct/ articol</i>	<i>12</i>	
Nr. Articole ISI coautor	<i>1pct/ articol</i>	<i>7</i>	
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	<i>1pct/1 factor de impact</i>	<i>21.31</i>	
Index Hirsch	<i>1 pct / 1 index Hirsch</i>	<i>6</i>	
Punctaj total		46.31	

Articole ISI autor principal

Nr crt	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact *	Link	Punctaj
1	Diana Manolescu, Lavinia Davidescu , Daniel Traila, Cristian Oancea, Voicu Tudorache Autor corespondent	The reliability of lung ultrasound in assessment of idiopathic pulmonary fibrosis	Clinical Intervention in Aging, Volume 2018:13, p 437-449, ISSN: 1178-1998	2,585, Q2	http://doi: 10 .2147/CIA.S 156615	1
2	Milena Adina Man †, Lavinia Davidescu † , Nicoleta Stefania	Diagnostic Value of the Neutrophil-To-Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelets-To-	<i>Diagnostics</i> 2022 , 12(1), 81;ISSN: 2075-4418	3,6, Q1	https://doi.org/10.3390/diagnostics12010081	1

	Motoc, Ruxandra Rajnoveanu, Cosmina- Ioana Bondor , Carmen- Monica Pop and Claudia Toma † Autor principal cu contributii egale	Lymphocyte Ratio (PLR) in Various Respiratory Disease: A Retrospective Analysis				
3.	Alexandru I, Davidescu L, Motofelea AC, Ciocarlie T, Motofelea N, Costachescu D, Marc MS, Suppini N, Șovrea AS, Coșeriu RL, Bondor DA Autor corespondent	Emerging Nanomedicine Approaches in Targeted Lung Cancer Treatment	International Journal of Molecular Sciences. 2024 Oct 19;25(20):11235.	4.9, Q1	https://www. mdpi.com/14 22- 0067/25/20/1 1235	1
4.	Davidescu L, Ursol G, Korzh O, Deshmukh V, Kuryk L, Nortje MM, Godlevska O, Devouassoux G, Khodosh E, Israel E, Moussy A, Mansfield CD, Hermine O, Chanez P. Autor principal	Efficacy and Safety of Masitinib in Corticosteroid- Dependent Severe Asthma: A Randomized Placebo- Controlled Trial	<i>Journal of Asthma and Allergy.</i> 2022;15:737-747, ISSN: 1178- 6965,	3,2, Q2	https://doi.or g/10.2147/J AA.S337284	1

5.	Lavinia Davidescu , Ben Mansour Mohamed Azzedine, Milea Adina Man, Nicoleta Stefania Motoc, Ioan Anton Arghir, Ruxandra Ulmeanu Autor principal	Relationship Between Obstructive Sleep Apnea, Oxygen Desaturation and Cardiovascular Risk	Chemistry Magazine, Vol.70, 2019 70 (10), 3582-3586; ISSN-L 1582-9049	1,755 Q3	https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7601	1
6.	Davidescu L , Davidescu DA, Voiță-Mekeres F, Goman A, Motoc NS, Rajnoveanu R, et al Autor principal	Phenotype of COPD: “Frequent exacerbator” and Biomarkers Use in Clinical Practice	Pharmacophore. 2023;14(x):40-9; ISSN: 2229-5402	0,5, Q4	https://doi.org/10.51847/yYzHyVTysb	1
7.	Eniko Beres , Katalin Babes , Zsolt Levente Beres , Mihai Botea, Lavinia Davidescu Ultim autor	Effect of home non-invasive ventilation on left ventricular function and quality of life in patients with heart failure and central sleep apnea	Balneo and PRM Research Journal 2022, 13(4)), ISSN:2734-8458	1,5 Q4	http://bioclima.ro/Balneo520.pdf	1
8.	Lavinia, Davidescu , Ruxandra, Ulmeanu, Lazar L., Ruxandra, Rajnoveanu &	Clinical evolution of rare variants of Alpha-1 antitrypsin deficiency in Romania	<i>The Medical-Surgical Journal</i> , 125(1), 65-71, 2021, ISSN:2286-2560	0.07 Q4	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2345	1

	Adina, Milena Man Autor principal					
9.	Darius Davidescu , Larisa Bianca Galea-Holhoş , Florica Voiță-Mekereş , Lavinia Davidescu Ultim autor	Effects of Sleep Deprivation on Learning and Memory: A Review Study	Journal of Biochemical Technology, 2023;14(4):25-30, ISSN: 0974-2328	0,5 Q4	https://doi.org/10.51847/01ztnjmk66	1
10.	Fodor R., Davidescu L. , Voiță-Mekeres F., Cheregi C.D., Szilagyi G., Vîlceanu I., Davidescu D., Manole F Autor corespondent	Severity of the neurological deficit of high spinal cord lesions assessed according to etiology	Balneo and PRM Research Journal 2024, 15(3): 724	0,7 Q4	https://bioclima.ro/Balneo724.pdf	1
11.	Davidescu D A, Goman A, Voita-Mekeres F, Davidescu L. Ultim autor	Assessing Cognitive Impairments in Obstructive Sleep Apnea Patients Using Montreal Cognitive Assessment (MoCA) Scores	Cureus Journal of Medical Science16(9): e70085.2024	1 Q4	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/393	1
12.	Nemtut DM, Ulmeanu R, Németh N, Tudoran C, Motofelea A, Voita-Mekeres F, L. Davidescu	Impact of Natriuretic Peptide on the Evolution of Patients With Pulmonary Embolism and Neoplasm	Cureus Journal of Medical Science17;16(11) :e73853;2024	1 Q4	https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11585071/	1

	Total=33.31			21.31		12
--	--------------------	--	--	--------------	--	-----------

*Valoarea factorului de impact a data apariției articolului

Articole ISI coautor

Nr crt	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact*	Link	Punctaj
1	Zaharie AM, Antoniou S, Wynimko JC, Mihaltan FD, Deleanu OC, Mahler B, Davidescu L , Arghir OC, Ulmeanu R Coautor	Romanian Pilot Study of Alpha-1 Antitrypsin Detection- Feasibility and Challenges	REVISTA DE CHIMIE 69 (5) , pp.1152- 1155,2018	1.605 Q3	https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6279	1
2	Ruxandra Ulmeanu,Rux andra-Mioara Rajnovanu, Sabina- Antonela Antoniou, Lavinia Davidescu , Milena-Adina Man,Ana- Florica Chis, Nicoleta- Stefania Motoc,Arman d-Gabriel Rajnovanu Coautor	Asthma and bronchiectasis: Another duo on the respiratory stage	Eurasian Journal of Pulmonology, Vol.23,Issue 3,2022,ISSN:21 48-5402	0,2 Q4	https://eurasianj pulmonol.com/year/2022/volume/24/issue/2	1
3.	Rajnovanu, Ruxandra- Mioara; Rajnovanu, Armand-	Work- related stress factors and coping behavior	<i>Acta medica mediterranea-</i> International Journal of Clinical	0,219 Q4	https://www.actamedicamediterranea.com/archive/2020/medica-	1

	Gabriel; Antoniou, Sabina Antonela; Todea,Doina Adina; Man, Milena Adina; Davidescu, Lavinia; Valeanu, Madalina; Groza, Andrada- Timea;Sfirlea, Victoria Georgiana; Ulmeanu, Ruxandra Coautor	among pneumologists	Medicine, Vol.5 2020, ISSN: 2283-9720		5/work- related- stress- factors-and- coping- behaviour- among- pneumologis ts DOI: 10.19193/03 93- 6384_2020_ 5_443	
4.	Șolea, S.F.; Brisc, M.C.; Orășeanu, A.; Venter, F.C.; Brisc, C.M.; Șolea, R.M.; Davidescu, L.; Venter, A; Brisc, C Coautor	Revolutionizing the Pancreatic Tumor Diagnosis: <u>Emerging Trends</u> in Imaging Technologies: A Systematic Review	<i>Medicina</i> 2024, 60, 695	2,4 Q1	https://doi.org/10.3390/medicina60050695	1
5.	Bradacs, A. I., Precup, A. I., Daina, L. G., Pelea, D., Csep, A. N., Szilagyi, E., Davidescu, L., Szilagyi, G., & Brata Coautor	The psychosocial and cost impact of COVID-19 pandemic in terms of hospitalization	Journal of Psychological and Educational Research, Vol.32 , Issue 2, 2024	0.7 Q4	https://www.marianjournals.com/files/JPER_articles/JPER_32_2_2024/Precup_et_all_JPER_2024_32_2_84_95.pdf	1
6.	Németh, N., Beiușanu, C., Lazăr, L.,	Improvement of the psychological status and the	Journal of Psychological and Educational	0,7	https://www.marianjournals.com/files/J	1

	Racoviță, M., Szilagyi, G., Manole, A., Platona, R. I., Davidescu, L., & Pașcalău, A Coautor	impact on the cost-efficiency in oncological patients' care	Research, Vol.32 ,Issue 2, 2024	Q4	PER_articles /JPER_32_2_2024/Nemeth_et_all_JPER_2024_32_2_124_135.pdf	
7.	Manole, F., Manole, A., Csep, A. N., Davidescu, L., Hozan, C. T., Szilagy, E., ... & Szilagyi, A Coautor	Biomarker Analysis in Upper Respiratory Tract Infections: Associations with Demographics and Clinical Outcomes	<i>Pediatric Reports</i> , 17(1), 1, 2024	1.2 Q3	https://www.mdpi.com/2036-7503/17/1/1	1
	Total=7					7

*Valoarea factorului de impact a data apariției articolului

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data: 08.01.2025

Candidat: DAVIDESCU-BUTAR LAVINIA

Punctajul calculat de către candidat: **46,31**

Semnătura

Punctajul acordat de către membrul de comisie

.....

PRELEGAREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte,

maxim – 10 puncte

Punctaj _____

PRELEGAREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute)

Membru

Semnatura